



LÄGESRAPPORT 2024/25

Solvit Sverige

Hjälper företag och personer lösa
problem med fri rörlighet inom EU

2025

Sammanfattning Solvit 2024

Minskad ärendemängd men koncentration av ärendeslag

Solvit Sverige hanterade 170 ärenden under 2024 som handlade om hinder för fri rörlighet som företag och medborgare stött på i Sverige, eller i andra medlemsländer. Det är en minskning med ett tjugotal ärenden jämfört med tidigare år.¹

Liksom tidigare handlar de flesta problem som anmälts till Solvit om svårigheter för EU-medborgare och deras familjemedlemmar att utöva sin rätt till fri rörlighet. Under 2024 stod personrörlighetsrelaterade problem för så mycket som 85 procent av ärendena. Det är oftast uppehållsrättsrelaterade hinder eller samordningen av socialförsäkring mellan EU:s medlemsländer som leder till problem.

I Sverige noterar Solvit både bristande tillämpning av EU-gemensamma regelverk och problem med alltför långa utredningstider hos Försäkringskassan. Ett annat olöst problem som Solvit uppmärksammat under lång tid, är att Migrationsverket inte uppfyller den inom unionsrätten föreskrivna handläggningstiden för hantering av en ansökan om ett uppehållskort² från familjemedlemmar till EU-medborgare. Både tillämpningssvårigheter och bristande administration hos nationella myndigheter leder i dessa fall till att den fria rörligheten hämmas.

Att stärka Solvit och efterlevnaden behöver gå från ord till handling

Sedan Solvit inrättades av EU-kommissionen 2002 för att lösa enskilda gränsöverskridande problem³ har antalet anmälningar stadigt ökat. Nya uppgifter har tillskrivits funktionen och förväntningarna på vad Solvit kan åstadkomma för efterlevnaden av EU-rätten har ständigt ökat.

Vi anser att det är positivt att Solvit i många sammanhang lyfts fram som en viktig aktör och att förtroendet för tjänsten är högt. Men hittills har de handlingsplaner och förslag som lagts fram för att stärka Solvit-nätverket⁴ inte infriats varken av EU-kommissionen eller i medlemsländerna.

¹ År 2023 hanterade Solvit Sverige 190 ärenden och år 2022, 192 ärenden. Under tertial 2 år 2025 har det inkommit 153 ärenden, vilket är en ökning i jämförelse med 2024 då 120 ärenden hade inkommit under motsvarande period.

² En familjemedlem från tredje land till EU-medborgare har rätt att få ett uppehållskort utfärdat inom 6 månader enligt rörlighetsdirektivet (2008/38/EG).

³ EU-kommissionens rekommendation av den 7 december 2001 om principer för användning av "SOLVIT" — problemlösningsnätverket för den inre marknaden, (2001/893/EG).

⁴ Kommissionens meddelande, *Handlingsplan för att stärka SOLVIT: Ge enskilda och företag tillgång till den inre marknadens fördelar*, Bryssel den 2.5.2017 COM(2017) 255 final och Kommissionens meddelande, *Långsiktig handlingsplan för bättre genomförande och efterlevnad av inre marknadsreglerna*, Bryssel den 10.3.2020 COM(2020) 94 final.

I förhållande till den informella roll på tjänstemannanivå som nätverket utgör, bedömer vi dessutom att det krävs en mer formell aktör som ser till att medlemsländer politiskt förpliktigar sig till att åstadkomma förändring när det gäller efterlevnaden.

Värdet av den inre marknaden lyfts fram alltmer och kommissionens inre marknadsstrategi⁵ presenterar en del förslag som syftar till att minska antalet hinder, förenkla regler och bidra till tillväxt. Som nästa steg vill vi se mer konkreta åtgärder som innebär att både EU och medlemsländerna går från ord till handling när det gäller att undanröja hinder. Kollegiet har lämnat ett antal exempel på vilka åtgärder vi ser som nödvändiga både i tidigare utredningar och i vårt remissvar på kommissionens inre marknadsstrategi.⁶

⁵ EU kommissionens inre marknadsstrategi 2025 (COM 2025) 500 slutlig.

⁶ Se vidare Kommerskollegiums yttrande över kommissionens inre marknadsstrategi 2025 (COM 2025) 500 slutlig

Innehåll

Sammanfattning Solvit 2024	2
Minskad ärendemängd men koncentration av ärendeslag.....	2
Att stärka Solvit och efterlevnaden behöver gå från ord till handling	2
Introduktion – om Solvit	5
1 Statistik för Solvit	6
1.1 För Solvitnätverket – fler ärenden men lägre andel lösningar	6
1.2 För Solvit Sverige – färre ärenden totalt men samma problem.....	6
1.3 Solvit Sverige och Norden	6
1.3.1 Personrörlighetsproblemen dominerar	6
1.3.2 Gränsregionala initiativ för att underlätta fri rörlighet.....	7
1.4 Företagsrelaterade frågor	7
1.5 EU-kommissionen bedömning av vårt resultat.....	9
2 Systematiska problem och Solvits roll i efterlevnadsarbetet	10
2.1 Solvits begränsningar.....	10
2.1.1 Utfärda uppehållskort inom sex månader	10
2.2 Kommissionens roll	10
2.3 Medlemsländernas ansvar	11
3 Prioriteringar för Solvit-nätverket.....	12

Utredare: Charlotte von Mentzer, Kommerskollegium

Introduktion – om Solvit

Solvit hanterar problem som privatpersoner eller företag stöter på, med anledning av felaktig tillämpning av EU-rätten av en offentlig aktör i ett medlemsland. Det handlar om gränsöverskridande problem kopplade till de grundläggande fri- och rättigheter som garanteras av EU-rätten: fri rörlighet för personer, varor, tjänster och kapital och därtill besläktade politikområden, såsom momsåterbetalningar, sysselsättning, socialförsäkring eller transport. Noteras bör att Solvit inte hanterar problem som redan är föremål för rättslig prövning i domstol på nationell eller EU-nivå.

Solvit gör en rättslig analys av de ärenden som anmäls och kontaktar den nationella myndighet som är berörd i det enskilda ärendet och förmedlar sin EU-rättsliga tolkning. Myndigheten har sedan att ta ställning till den analys som Solvit gjort av rättsläget och bedöma om den utgör skäl att ändra beslutet. Att Solvit arbetar informellt innebär att Solvit inte fattar några beslut och att Solvit inte kan utfärda sanktioner mot en myndighet eller ett medlemsland som inte gör samma tolkning som Solvit.

Samma typ av anmälningar återkommer ofta om hinder som Solvit inte kan lösa genom informell dialog med en myndighet. Om det rör sig om systematiska brister i efterlevnaden av EU-rätten återkopplar Solvit Sverige dessa trender till Regeringskansliet. Målet är att detta ska leda till en lösning som vid behov kan handla om lagändring eller ett uppdrag till berörd myndighet om att se över det område där tillämpningen av de gemensamma EU-reglerna brister.

Solvit finns representerat med ett Solvit-center i varje EU-land och i Norge, Liechtenstein och Island. Sveriges Solvit-center är placerat vid Kommerskollegiums enhet för EU:s inre marknad. Vårt uppdrag är att arbeta för en väl fungerande inre marknad som kännetecknas av fri rörlighet för varor, tjänster, personer och kapital och att analysera utvecklingen av EU:s inre marknad samt verka för ett enhetligt genomförande och en korrekt tillämpning av EU-rätten i Sverige.

Kommerskollegium presenterar årligen en rapport om Solvit Sveriges arbete inom Solvit-nätverket och lyfter de huvudsakliga svårigheter som företag och medborgare anmält. Den här rapporten speglar Solvits arbete sedan vår senaste årsrapport publicerades 2024. Årets rapport ger en lägesbild av Solvit-arbetet nationellt med ett par exempel från ärendehantering. Det viktigaste budskapet är dock att det fortfarande finns olösta hinder som Sverige måste hantera, i likhet med de lagändringar som gjordes på andra områden under 2023 och som Solvit i tidigare årsrapporter lyft fram som hinder. Målet med vårt arbete är att EU-rätten följs i myndigheternas tillämpning, så att den fria rörligheten kan förverkligas fullt ut.

1 Statistik för Solvit

1.1 För Solvitnätverket – fler ärenden men lägre andel lösningar

Under 2024 mottog Solvit-nätverket 6 477 ärenden, varav 3 339 ärenden kunde hanteras inom ramen för Solvits mandat. Den totala ärendemängden som anmälades ökade därmed med 45 procent i förhållande till föregående år. 85 procent av de hanterade ärendena kunde avslutas på ett sätt som innebar att Solvit-nätverket löste det problem som personen eller företaget anmält till Solvit.⁷ Det är ett gott resultat som visar på värdet av Solvit som verktyg för att komma tillrätta med hinder för den fria rörligheten på inre marknaden.

1.2 För Solvit Sverige – färre ärenden totalt men samma problem

Under år 2024 hanterade Solvit Sverige totalt 170 ärenden som antingen handlade om problem med fri rörlighet i Sverige eller i andra medlemsländer. Det är än något lägre andel ärenden jämfört med föregående år, då 190 ärenden hanterades.

Liksom tidigare år är det hinder kopplade till den fria rörligheten för personer som dominerar. 85 procent av Solvit Sveriges ärenden handlade om svårigheter för enskilda att nyttja sin fria rörlighet på grund av problem med att få sin rätt till social trygghet tillgodosedd. Det är en ökning med 5 procent av andelen jämfört med tidigare och vittnar om de utmaningar personer som flyttar för arbete eller bosättning mellan Sverige och ett annat medlemsland, upplever. Det vanligaste hindret inom den svenska administrationen är problemet med överskridna handläggningstider hos Migrationsverket för uppehållskort. (Se vidare nedan i avsnittet om systematiska problem, 2.1.1.)

1.3 Solvit Sverige och Norden

1.3.1 Personrörlighetsproblemen dominerar

De ärenden mellan Sverige och något av de nordiska länderna som hanterades av Solvit Sverige under 2024, utgjorde 18 procent av samtliga ärenden. Från Sverige har det anmälts sex ärenden om problem i Danmark, tio ärenden om problem i Norge, respektive fyra i Finland. De problem som anmälts handlade om viseringar, socialförsäkring och erkännande av yrkeskvalifikationer.

Sverige har i sin tur mottagit anmälningar om problem här i landet, från Danmark i åtta ärenden, Norge i fyra ärenden och tre från Finland. Samtliga var personrörlighetsrelaterade och merparten rörde handläggningstiden för uppehållskort.

⁷ Lösningfrekvensen för nätverket var 77 procent om man inkluderar de ärenden som anknyter till problem inom den grekiska administrationen med hanteringen av pensioner mellan medlemsländerna, [SOLVIT | Single Market Scoreboard \(europa.eu\)](https://solvit.europa.eu/en/scoreboard).

1.3.2 Gränsregionala initiativ för att underlätta fri rörlighet

Under 2024 var Kommerskollegiums generaldirektör Sveriges ordförande i Nordiska ministerrådets Gränshinderråd och ledde det arbetet tillsammans med ministerrådets sekretariat. Rådet arbetar för att lösa gränshinder som rör privatpersoner och näringslivet, i ljuset av det nordiska samarbetets vision om att Norden ska bli världens mest hållbara och integrerade region år 2030.⁸ Under ett seminarium i Riksdagen under 2024 med titeln *Krångliga skatteregler hindrar mobilitet i Norden – vad göra?*⁹ diskuterades förslag om att förenkla de nordiska skattereglerna med fokus på ökad rörlighet, vilket är lika aktuellt för hela EU som för Norden.

Även på EU-nivå lyftes det gränsregionala samarbetet upp på agendan under 2024, vilket resulterade i *BridgeforEU*, en förordning som antogs under 2025 om ett gränsregioninstrument för utveckling och tillväxt¹⁰. Genom den nya förordningen inrättas en samordnad process för att ta itu med gränsöverskridande utmaningar och lösningar, något som det redan etablerade nordiska gränshinderrådet anses göra regionalt inom ramen för det nordiska ministerrådets samarbete, men vars mervärde bekräftas genom förordningen.

1.4 Företagsrelaterade frågor

Trots tidigare insatser direkt riktade mot svenska företag för att öka kännedomen om Solvit, är andelen företagsärenden fortfarande låg. Det gäller inom nätverket i stort där de, enligt den ärendeslagskategorisering som används, utgjorde sex procent av de ärenden som nätverket hanterade under 2024. De sju ärenden som hanterades av Solvit Sverige handlade om problem som svenska företag upplevde i andra medlemsländer, såsom brister med momsåterbetalningar, otillåtna produktkrav samt krav som uppställdes på en tjänsteleverantör i ett annat medlemsland.¹¹

Nedan återges ett exempel på en fråga där Solvit kunde lösa ett hinder åt ett företag, genom att förtydliga för en norsk myndighet hur de borde tillämpat regelverket om ömsesidigt erkännande av varor.¹² Solvits dialog med myndigheten ledde dessutom till att liknande problem undanröjdes för framtiden, eftersom myndighetens initierade en egen analys av de nationella reglernas överensstämmelse med EU-förordningen.

⁸ [Vår vision 2030 | Nordiskt samarbete.](#)

⁹ Kommerskollegium, Dnr 2024/00383.

¹⁰ [Förordning - EU - 2025/925 - EN - EUR-Lex.](#)

¹¹ Kommerskollegium, Dnr 2024/01359, Dnr 2024/01121, Dnr 2024/00363.

¹² Dnr 2024/01121.

Exempel 1

Solvit påverkade norska myndigheters hantering av EU-regelverket kring ömsesidigt erkännande av varor

Ett svenskt byggföretag sålde byggnadsställningar till andra medlemsländer, däribland Norge. Den norska Arbetsmiljömyndigheten meddelade företaget att byggnadsställningarna inte uppfyllde norska säkerhetsregler och därför inte fick säljas där. Men Solvits utredning visade att myndigheten borde ha gett företaget möjlighet att lämna in en försäkran om ömsesidigt erkännande, något som är möjligt enligt EU:s regler. I en sådan försäkran redogör företaget för produktens säkerhet och överensstämmelse med lagstiftningen i ursprungslandet, i det här fallet Sverige. Solvits kontakt med den norska Arbetsmiljöinspektionen ledde till att företaget kunde sälja byggnadsställningarna på den norska marknaden. Myndigheten gick dessutom igenom de nationella bestämmelser de tillämpat och analyserade deras överensstämmelse med den aktuella EU-förordningen samt hur förordningen påverkar det norska produktansvaret.

I ett annat företagsärende kunde Solvit underlätta en process om registreringsbevis åt en svensk bilhandlare genom att övertyga myndigheter i två andra medlemsländer att samarbeta för att möjliggöra fordonsregistreringen.¹³

Exempel 2

Tre länders Solvit-samarbete löste registreringsbeviset för släpvagn

Ett svenskt företag köpte en släpvagn från ett nederländskt företag, renoverade den och sålde den därefter till en kund i Spanien. Vid export av en släpvagn från Nederländerna måste registreringsbevisen skickas i original till den ansvariga nederländska myndigheten och förstöras av myndigheten eller enligt tydliga instruktioner. Den ansvariga spanska myndigheten vägrade att registrera släpvagnen i Spanien utan registreringsbevisen i original. Efter ingripande från Solvit i Nederländerna, Spanien och Sverige kunde släpvagnen registreras i Spanien tack vare en begäran som skickades från den ansvariga spanska myndigheten till den nederländska myndigheten om att utfärda ett intyg i enlighet med EU-regler, om att det inte fanns några invändningar mot släpvagnen. Den nederländska myndigheten utfärdade detta intyg, vilket gjorde det möjligt för den spanska myndigheten att registrera släpvagnen.

För att ta del av fler exempel på ärenden som hanterats inom Solvit-nätverket, per medlemsland, kan man ta del av kommissionens sammanställning över lösta hinder här: [Examples of problems solved - SOLVIT - European Commission](#).

¹³ Kommerskollegium, Dnr 2025/00343.

1.5 EU-kommissionen bedömning av vårt resultat

Kommissionen sammanställer årligen individuella resultat för varje nationellt Solvit-center. De kriterier enligt vilka ett Solvit-center utvärderas resultatmässigt, utgår från de tidsramar för handläggningen som följer av rekommendationen för Solvit-nätverket och från hur många ärenden som anses lösta.

Uppställningen nedan visar Solvit Sveriges resultat avseende år 2024, utifrån kommissionens uppgifter i IMI-systemet.¹⁴ Solvit Sverige förbättrade sitt eget resultat i förhållande till tidigare år, förutom när det gäller andelen lösta ärenden, vilket har orsaker som beskrivs i det följande.

Kommissionens resultatbedömning av Solvit Sverige¹⁵

ÄRENDEMÄNGD

Anmälda ärenden (Sverige är hemcenter): **62 stycken** (33 st. 2023)

Mottagna ärenden (Sverige är ansvarigt center): **61 stycken** (70 st. 2023)

Ej accepterade ärenden: **55 stycken** (66 st. 2023)

Nytt riktvärde om 90 procent för att lösa problem genom sitt nationella Solvit-center: **54 procent (69 procent 2023)**

HANDLÄGGNINGSTID (som hemcenter)

Svar inom 7 dagar: **90 procent** (91 procent 2023)

Förberedda ärenden inom 30 dagar: **86 procent** (88 procent 2023)

Accepterade lösningar inom 7 dagar: **95 procent** (83 procent 2023)

Ej accepterade ärenden inom 30 dagar: **89 procent** (76 procent 2023)

HANDLÄGGNINGSTID (som ansvarigt center)

Accepterade ärenden inom 7 dagar: **81 procent** (96 procent 2023)

Avslutade ärenden inom 10 veckor: **73 procent** (64 procent 2023)

RESURSER

Tillräckliga

Lösningssfrekvensen beror för Sveriges del dels, på en hög andel systematiska problem där Solvit inte kan påverka utgången och dels, på förmågan eller viljan hos nationella myndigheter att samarbeta med Solvit. Resultatet tydliggör alltså vikten av ett gott myndighetssamarbete och ett nationellt ansvar för att råda bot på systematiska problem för att lösa både enskilda och återkommande anmälningar om hinder för den fria rörligheten.

¹⁴ Vid jämförelse med det antalet ärenden som Kommerskollegium rapporterar årligen skiljer sig resultatet på grund av att kollegiet rapporterar utifrån det antal Solvit-ärenden som vi *har avslutat* (stängt) årligen i vår myndighets nationella diariesystem Asken, medan kommissionens IMI-rapportering utgår från det antal ärenden som *anmälts in* under ett kalenderår. Skillnaden är 18 ärenden fler med kollegiets beräkning för 2024.

¹⁵ Resultatbedömningen för Solvit Sverige och övriga medlemsländer återfinns i Resultattavlan för den inre marknaden, [Country data: Sweden](#) | [Single Market Scoreboard \(europa.eu\)](#).

2 Systematiska problem och Solvits roll i efterlevnadsarbetet

Statistik från Solvit ger en bild av tillståndet på den inre marknaden och kan i vissa fall visa på systematiska brister med efterlevnaden av EU-rätten i ett medlemsland. Solvit är på så sätt en viktig aktör för att identifiera och synliggöra felaktig tillämpning av EU-reglerna inom den nationella administrationen.

2.1 Solvits begränsningar

Solvit-funktionen lämpar sig bäst för att lösa individuella fall av felaktig tillämpning av EU-rätten, i dialog med behöriga nationella myndigheter. När det finns ett hinder i nationell lagstiftning eller genom tillämpningen hos en myndighet eller bristande administration som leder till att samma problem anmäls till Solvit vid upprepade tillfällen, kallas problemet systematiskt. Dessa typer av hinder för den fria rörligheten är svåra att komma tillrätta med för en informell funktion som Solvit.

2.1.1 Utfärda uppehållskort inom sex månader

Ett enkelt och vanligt exempel på ett systematiskt problem från svensk administration som Solvit belyst i mer än ett decennium, är överskridna handläggningstider hos Migrationsverket vid hanteringen av en ansökan om uppehållskort för en unionsmedborgares familjemedlem från tredjeland. Ett uppehållskort som intygar uppehållsrätten ska enligt EU-rätten beviljas inom sex månader till medborgare utanför EU/EES som är familjemedlem till en EES-medborgare och ska bo i Sverige i mer än tre månader.¹⁶ Kortet ger personen rätt att vistas och arbeta i Sverige så länge familjemedlemmen har uppehållsrätt. De anmälningar Solvit tar emot visar att handläggningstiderna överskrids med flera månader. Eftersom detta inte är något Solvit kan påverka måste politiska beslut till i form av resurser till myndigheten, för att Sverige ska leva upp till EU-rättens krav.

2.2 Kommissionens roll

Systematiska problem som alltså inte kan lösas i enskild dialog med en nationell myndighet, men genom Solvit-nätverket kartläggs de och återrapporteras som iakttagelser av hinder för den inre marknads funktion. Det sker dels nationellt av det svenska Solvit-centret till Regeringskansliet, dels genom kommissionens försorg.

Kommissionens har förbättrat sin redovisning av de problem som Solvit-nätverket identifierar som systematiska. Förutsättningarna för kommissionens arbete med denna uppföljning har redan förbättrats och påbörjats tack vare den uppdatering av IMI som skett under 2025. Kommissionens nya uppföljning som under 2025 initierats i dialog med de nationella Solvit-centren, kommer att utmynna i en sammanställning över identifierade hinder som presenteras i konsoliderat format – genom en tydlig och genomförbar tabell. Syftet med redovisningen är att övervaka och hantera de

¹⁶ Enligt rörlighetsdirektivet, 2004/38/EG, artikel 10 ska ett uppehållskort utfärdas senast sex månader efter det ansökan lämnades in.

förekommande hindren både på nationell nivå och EU-nivå. Det huvudsakliga rapporteringsverktyget för att följa upp dessa hinder kommer att vara den årliga rapporten om den inre marknaden och konkurrenskraften (the Annual Single Market and Competitiveness report) som kommer att publiceras i januari 2026, där hindren och vidtagna åtgärder på både EU-nivå och nationell nivå kommer att beskrivas.¹⁷

Att det är av största vikt för den inre marknads funktion att beslutsfattare tar snabba och konkreta steg och agerar på politisk nivå för att dessa hinder, bekräftades i maj 2024 genom Rådslutsatserna om framtiden för den inre marknaden, där ministrarna uttryckligen efterlyser en bättre användning av bland annat Solvit.¹⁸

2.3 Medlemsländernas ansvar

Det delade ansvaret mellan EU-kommissionen och medlemsländerna för att säkra efterlevnaden har länge diskuterats. Om inte medlemsländerna agerar på politisk nivå för att lösa hinder för den fria rörligheten, genom lagändring eller nödvändiga åtgärder för att se till att nationella hinder undanröjs på längre sikt, återstår kommissionens efterlevnadsverktyg. Om inte heller dessa aktualiseras i större utsträckning är det risk att många av de hinder som lyfts, kvarstår som olösta.

I EU-kommissionens inre marknadsstrategi finns viktiga skrivningar om behovet av att alla nivåer inom förvaltningen tar gemensamt ansvar för att motverka fragmentering och hinder för den fria rörligheten. Kommerskollegium har länge framhållit att bättre samordning mellan inre marknadsfunktioner nationellt och på EU-nivå, till exempel genom de inre marknadskontor som kommissionen föreslog i meddelandet om den inre marknaden 30 år¹⁹, och någon form av decentraliserad tillsyn där medlemsländerna kompletterar kommissionens arbete avseende efterlevnad av inre marknadsreguleringen, är initiativ som skulle kunna stärka det nationella ägandeskapet över inre marknadsfrågor. Även om dessa funktioner inte omnämns i strategin ser vi att kommissionens förslag till att medlemsländerna ska utse en "high-level Sherpa" för inre marknadsfrågor med placering direkt under statsminister/president, kan vara positivt för att nå ambitionen av politiskt ägandeskap för inre marknads funktion, beroende på hur rollen och mandatet utformas.²⁰

¹⁷ Detta framkommer i kommissionens inre marknadsstrategi 2025 (COM 2025) 500 slutlig.

¹⁸ Bryssel 24 maj 2024, (OR. en) 10298/24 COMPET, En inre marknad till gagn för alla – Rådets slutsatser (godkända den 24 maj 2024).

¹⁹ EU-kommissionen, Meddelande Inre marknaden 30 år, COM(2023) 162 slutlig, [EUR-Lex - 52023DC0162 - EN - EUR-Lex](#).

²⁰ Kommerskollegiums yttrande över remiss av EU-kommissionens Inre marknadsstrategi 2025 (COM 2025) 500 slutlig, Kommerskollegium Dnr 2025/01208.

3 Prioriteringar för Solvit-nätverket

Som förklarats i den här lägesrapporten kan Solvit endast vara en informell del av efterlevnadsarbetet. För att klara den rollen väl, behövs åtgärder och åtaganden både från kommissionen och medlemsländerna för att säkerställa en fungerande inre marknad utan hinder.

3.1 Kommissionens rekommendationer

EU-kommissionen har i den senast publicerade resultattavlan för den inre marknaden 2025, formulerat följande initiativ och ansvarsfördelning.

Medlemsländerna bör

- åtgärda systematiska hinder på den inre marknaden som upptäckts av Solvit i deras land
- säkerställa att deras nationella Solvit-center har tillräcklig auktoritet för att kunna påverka andra nationella myndigheter
- särskilt se till att deras nationella Solvit-center är tillräckligt bemannat
- säkerställa att deras nationella Solvit-center har tillgång till EU-rättslig och nationell juridisk expertis.

Solvit-centren bör

- öka effektiviteten och kvaliteten i ärendehantering så mycket som möjligt
- intensifiera samarbetet med SMET (Single Market Enforcement Taskforce)
- intensifiera nätverkandet med nationella myndigheter.

Kommissionen bör underlätta Solvits arbete genom att

- slutföra uppdateringen av Solvit-databasen
- uppdatera handboken för ärendehantering och tillhandahålla utbildning i de nya arbetsflödena
- uppdatera Solvits företags- och affärsstrategi
- utföra utbildningsinsatser för Solvit-center
- slutföra den förbättrade rapportering om systematiska hinder på den inre marknaden som upptäckts av Solvit och fortsätta att hantera dem i enlighet med sina tillsynsprioriteringar.

3.2 Kommerskollegiums kommentar

Kommerskollegium har genom sitt Solvit-center länge varit aktiv i arbetet med att driva förbättringsförslag inom Solvit-nätverket och vi har identifierat förbättringsområden för Solvit utifrån ett generellt efterlevnadsperspektiv.²¹ Vi har lämnat konkreta förslag på hur Solvit-nätverket kan stärkas ytterligare och därmed bidra till en bättre efterlevnad av EU-rätten i medlemsländerna. Vi har bland annat förespråkat behovet av en bindande rättsakt för Solvit men ser att efterlevnaden av EU-rätten kan stärkas genom mer formella medel, där kommissionens roll i efterlevnadsarbetet genom initiativ till fler överträdelseförfaranden när så är aktuellt, utgör en viktig del.²²

Vi ser nu det som välkommet att kommissionen på flera ställen i sin inre marknadsstrategi poängterar att den inre marknaden behöver ett starkare efterlevnadsarbete hos kommissionen och i medlemsländerna. Det finns möjlighet för Sverige och andra medlemsländer att nu kunna påverka och konkretisera den praktiska utformningen av de åtgärder som föreslagits i strategin, för att åstadkomma förändring när tillämpningen av EU-rätten har brister nationellt.

²¹ [How can Solvit further enhance compliance with EU law](#) (2022).

²² [In Quest of Compliance – Promoting effective enforcement of the EU Single Market](#) | Kommerskollegium (2016); [Reforming compliance management in the Single Market](#) | Kommerskollegium (2019); [How can Solvit further enhance compliance with EU law](#) (2022).

Kommerskollegium är Sveriges myndighet för utrikeshandel, EU:s inre marknad och handelspolitik. Vår uppgift är att förbättra möjligheterna för internationell handel med utgångspunkt i öppenhet, klara spelregler och fri rörlighet på EU:s inre marknad.

Målet för vårt arbete är att bidra till en väl fungerande inre marknad, en extern handelspolitik i EU som bygger på frihandel samt ett öppet och starkt multilateralt handelssystem.

Vi förser regeringen med beslutsunderlag, utredningar och yttranden samt deltar i internationella möten och förhandlingar.

Kommerskollegiums Solvitcenter hjälper företag och privatpersoner som stöter på problem med den fria rörligheten. Vi är också värd för flera nätverk med näringslivsorganisationer och myndigheter som syftar till att utveckla förutsättningarna för handeln.

I vår roll som handelsmyndighet ingår dessutom att ge stöd till utvecklingsländer genom handelsrelaterat utvecklingssamarbete. Det sker bland annat genom kontaktpunkten Open Trade Gate Sweden som bistår exportörer från utvecklingsländer i deras handel med Sverige och EU.

Med våra utredningar och rapporter vill vi öka kunskapen om handelns betydelse för samhällsekonomin och för en global hållbar utveckling.

Kommerskollegium, november 2025. ISBN: 978-91-89742-73-4



Kommerskollegium
National Board of Trade Sweden

Box 6803, 113 86 Stockholm
Telefon +46 8 690 48 00
Epost registrator@kommerskollegium.se
www.kommerskollegium.se